⁸³⁹ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 870*, p. 114: «Et deprecantibus eisdem missis cum aliquantibus fidelibus suis, Karlomannum filium a custodia ex Silvanectis civitate absolvit et secum manere praecepit; ipsos autem missos domni apostolici et imperatoris usque Remis deduci fecit».

⁸⁴⁰ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 870*, pp.114-115: «Karlomannus a noctu patre aufugiens, in Belgicam provinciam venit, et congregatis secum plurimis a satellitibus ac filiis Belial, tantam crudelitatem et devastationem secundum operationem Satanae ex ercuit, ut credi non possit nisi ab ipsis qui eandem depopulationem viderunt atque sustinuerunt».

La manovra, però, era solamente un pretesto per poter fuggire nella regione di Toul. La reazione di Carlo il Calvo non si fece attendere: il re fece condannare il figlio e i suoi sostenitori durante l'assemblea dei *potentes* riunitasi in contemporanea al sinodo di Douzy, durante il quale furono affrontate le questioni dei principali oppositori del re: Incmaro di Laon e Carlomanno. L'evento è riportato dagli *Annales Bertiniani* tra gli eventi dell'anno 871: indispettito per l'inganno del figlio, Carlo ordinò una dura condanna dei sostenitori di Carlomanno; così a Douzy fece giudicare «coloro che avevano commesso così tanti oltraggi, crimini e devastazioni nel suo regno»; dopo che fu emessa la condanna a morte, però, Carlo cambiò la sentenza e ordinò la confisca delle loro proprietà. Inoltre, fece emettere un giudizio dal concilio episcopale riunitosi contemporaneamente all'assemblea del regno per derimere il contenzioso fra Incmaro di Laon e il re: i vescovi presenti scomunicarono coloro che erano coinvolti in questi crimini in accordo con i sacri canoni.⁸⁴¹

Nell'estate del 871, secondo il resoconto degli *Annales Bertiniani*, la fuga di Carlomanno giunse a termine. Il figlio ribelle fu costretto infatti a stipulare un patto con il padre, al quale si sottomise definitivamente a Besançon:

«Venendo a conoscenza che il padre stava arrivando alla sua ricerca, Carlomanno, su consiglio dei suoi uomini, si recò da Carlo con umiltà. Il padre lo ricevette e gli ordinò di rimanere con lui; disse, inoltre, che quando avesse avuto occasione di andare nella provincia Belgica e di parlare con i *fideles*, avrebbe deciso con loro quali *honores* gli avrebbe garantito.»

⁸⁴¹ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 871*, pp.115-116: «Quod audiens Karlomannus, cum suis complicibus ad Mosomum perrexit et ipsum castellum cum villis circumiacentibus devastavit. Unde missos suos fide ad patrem suum direxit, mandans, quod sine honoribus ad illum, fidei suae credens, venire et Deo et illi de quibus commiserat satisfacere vellet, tantum ut de his qui cum eo erant misericorditer tractaret, qualiter salvi esse valerent; non tamen a male coepto vel aliquantulum destitit. Karolus autem rex ad eundem filium suum Karlomannum cum duobus illius missis – nam alios duos secum retinuit – Gauzlinum abbatem et Balduvinum comitem, ipsius Karlomanni sororium, misit, mandans illi convenientiam, qua ad eum secure posset venire, si vellet. Ipse autem Karlomannus dolo se simulans ad patrem suum venturum, alios missos impossibilia quaerentes ad eum direxit, et ipse in partes Tullenses perrexit. Karolus autem iudicium quaerens de talibus, qui suum filium, scilicet diaconum et ecclesiae sanctae ministrum a se Domino traditum, furati fuerunt et tanta ac talia flagitia atque facinora et depopulationes in regno suo fecerunt; post iudicium vero a mortis omnia quae illorum erant infiscari praecepit, et ordinatissimas quae eundem Karlomannum cum suis complicibus de regno propellerent, iudicium episcopale de illis expetiit. Et quoniam apostolus praecipit cum huiusmodi nec cibum sumere, eosdem episcopi, in quorum parrochiis tanta mala commiserant, secundum sacros canones communionem privarunt, sicut in epistolis continetur, quas inde iuxta sacras regulas ad alios episcopos transmiserunt. De Karlomanno autem, quia dioceseos Sennensis erat diaconus, et post praestita per duas vices sacramenta, de a quibus periurus erat, sicut pater eius publica denuntiatione omnibus qui adfuerunt intimare curavit, et tantam rebellionem et infidelitatem contra illum tantaque flagitia in regno suo commiserat, iudicium episcoporum ipsius provinciae expetendum decrevit. Deinde Karolus ad monasterium Sancti Dyonisii imminente quadragesimali tempore, usque ad sanctum pascha ibidem immoraturus, regreditur; ubi et pascha Domini celebravit. Karlomannus, insequente se a patre post eum scara directa, Iurum transiit, et sicut in Belgicis et Gallicis regi onibus egerat, mala coepta exequi non omisit».